
БЛАГ0ВЕЩЕНС1САЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА
Амурской области

(восьмой созыв)

18.12.2025

РЕШЕНИЕ

г. Благовещенск
№ 21/120

г 1
О внесении изменений в решение Благовещенской городской Думы 

от 28.11.2024 № 5/35 «Об установлении дополнительных мер социальной 
поддержки для работников муниципальных образовательных учреждений»

Рассмотрев внесенный мэром города Благовещенска проект решения 
Благовещенской городской Думы «О внесении изменений в решение 
Благовещенской городской Думы от 28.11.2024 № 5/35 «Об установлении 
дополнительных мер социальной поддержки для работников муниципальных 
образовательных учреждений», в соответствии с частью 5 статьи 36 
Федерального закона от 20.03.2025 № ЗЗ-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации», частью 10 
статьи 47 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании 
в Российской Федерации», Постановления Правительства Амурской области 
от 02.11.2024 № 859 «Об утверждении Порядка предоставления арендного 
жилья отдельным категориям граждан по программе «Доступное арендное 
жилье в Дальневосточном федеральном округе» на территории Амурской 
области», на основании статьи 20 Устава городского округа города 
Благовещенска, учитывая заключение комитета Благовещенской городской 
Думы по социальным вопросам, вопросам молодежи и детства. 
Благовещенская городская Дума 
решила:

1. Внести в решение Благовещенской городской Думы от 28.11.2024 
№ 5/35 «Об установлении дополнительных мер социальной поддержки для 
работников муниципальных образовательных учреждений» следующие 
изменения:

1) в абзаце втором подпункта 1 пункта 1 слова «25000,00 рублей» 
заменить словами «100000,00 рублей»;

2) дополнить пунктом 1.1 следующего содержания:
«1.1. Установить дополнительную меру социальной поддержки 

для отдельных категорий граждан из числа педагогических работников, 
отвечающих требованиям, установленным настоящим пунктом, в виде 
ежемесячной компенсации расходов на оплату субаренды жилого 
помещения, расположенного на территории городского округа города



Bjiai овбщенска и Благовещенского муниципального округа Амурской 
области (далее -  ежемесячная компенсация).

Право на предоставление ежемесячной компенсации имеет 
педагогический работник, отвечающий одновременно следующим 
требованиям:

1) включенный в перечень участников программы «Доступное 
арендное жилье в Дальневосточном федеральном округе» на территории 
городского округа города Благовещенска;

2) состоящий в трудовых отношениях с муниципальной 
образовательной организацией городского округа города Благовещенска 
по основному месту работы.

Ежемесячная компенсация предоставляется на срок действия договора 
субаренды жилого помещения, расположенного на территории городского 
округа города Благовещенска и Благовещенского муниципального округа 
Амурской области, в рамках участия в программе «Доступное арендное 
жилье в Дальневосточном федеральном округе» на территории города 
Благовещенска.

Ежемесячная компенсация предоставляется в размере 1/3 базовой 
платы за арендное жилье, установленной договором субаренды жилого 
помещения.»;

3) пункты 2 и 3 изложить в следующей редакции:
«2. Порядок предоставления дополнительных мер социальной 

поддержки, указанных в пунктах 1,1.1 настоящего решения, устанавливается 
постановлением администрации города Благовещенска.

3. Финансирование расходов, предусмотренных пунктами 1, 1.1 
настоящего решения, производить за счет средств городского бюджета.».

2. Настоящее решение подлежит официальному обнародованию 
в сетевом издании «Официальный сайт администрации города 
Благовещенск» (www.abmblag.ru) и вступает в силу с 1 января 2026 года.

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить 
на комитет Благовещенской городской Думы по социальным вопросам, 
вопросам молодежи и детства.

Мэр города БлаговеЩ'

с,'?

„у
'/ Благовещенская 

горог’ кая 
Ду'-р

О.Г. Имамеев

http://www.abmblag.ru

